erat, quo GROTIVM Aulæ *Gallicæ* Purpurati, nominatimque *Richelius*, prosequerentur. De eodem, ut in suspicionem incideret *Sueonum*, euulgabant *Galli*, Ministeria eum *Britannica* prensare. Instabat sane *Chauignius*, euocandum e *Gallia* esse HVNC VIRVM, quippe a quo nihil non de *Gallia Gallisque* sinistri spargeretur. Nihil tamen fecius, anno ineunte proximo, idem iste *Gallus*, sui mandato Regis, GROTIO confirmabat, Et Regem, et *Richelium*, suspicere ipsum, cum eoque peramice collocuturos et sine fuce. Quicquid ei contrarium forsan contigerit ante, Patri *Iosepho* esse tribuendum. Sentire iam *Richelium*, falsis eum indignisque criminibus peti. GROTIVS ad haec respondebat, Haud ignorare sese, cuncta ista, quae contra se concinnarentur aduersa, manare a *Batauis* suis, ab quibus semel tam indigne impetitus, atrociora quaeque in posterum expectare cogeretur.

Neque tamen eo magis *Galli* his lenociniis effigere ualebant, ut de sincera ipsorum erga sese fide et propensione dubitare desisteret GROTIVS, quippe quem alia ratione modoque apud *Sueonas* euertere satagebant, nihil perinde habentes in uotis, quam, uti cum Camera, quam uocant, stationum *Suecica* ille committeretur, ipsisque tandem *Sueonibus* caedum sui, tot col-

litionibus, crearet. Ita *Galliae* Cancellarius, cum inuiseretur a GROTIO, hunc infra se locasset, nisi e uestigio sellam GROTIVS in locum digniorem transtulisset.

Vinariae Ducem, *Bernhardum*, ut in *Burgundionibus*, quam alibi, hiemare mallet, regionis ipsius, bellum quippe nondum expertae, rerumque omnium copia abundantis, amoenitas alliciebat, cum praesertim defectum equorum ibidem supplere facilius posset, quam in iis *Germanorum* locis, in quibus bellum gerebat. At enim, hoc tali, haud alioquin contemnendo, consilii genere ad ipsam rerum summam non multum proficiebat optimus ille *Dux*, consultius utique facturus, si, primo quoque tempore, forti ualentique in *Germaniae* fines impressione facta, manus hostium distinere maluisset ac dissipare, ne *Bannerius*, ab aduersariis, omni ui imminentibus, *Caesarearum* fines regionum, relinquere cogereetur. Neque uero paruum spem rerum, prospere hoc anno gerendarum, *Suecici* Rectores animo praecepisse uidebantur, imminente Imperatori, ab una parte *Bannerio*, ab altera, Duce *Bernbardo*. Verum ea spes cur decollaret, altercatione fiebat, *Gallorum* cum *Bernbardo*, de possidenda urbe *Brisaco*, quam obtinere mirum in modum anhelabant *Galli*, impense

se

se renitente GROTIO, uniceque hortante, uti *Gallorum* e faucibus oppidum extraheretur, Et optabat sane *Bernhardus* ille certum sibi, ad commodiorem tum belli, tum pacis, usum, eligere domicilium, eademque pariter ratione, et apud amicos, et inimicos, existimationem adaugere sui. Aperte quoque satis idem ille destinationes suas prodebat, nummo per id tempus cuso, *Saxonicis Brisacensibusque* insignibus superbiente. In ipso *Brisacensi* pacto, mentionem *Dux* haud ullam fecerat uel *Sueonum*, uel *Gallorum*, uel *Euangelici Foederis*, uerum cuncta solo sui nomine complexus erat. Quae quidem res mentes animosque *Gallorum* hoc magis commouebat, quia, cum *Alsatiam Galliam* antecessissent *Duci*, isque, huic *Brisacum* quoque, tanquam *Alsatiæ* partem, addi, flagitasset, repulsam a *Gallis* tulisset, ab quibus hoc etiam fuerat animaduersum, anxie nimis a *Duce*, quicquid characterum esset, ad *Brisacum Alsatiamque* omnem spectantium, fuisse requisitum, perinde, ac si, de urbe prouinciaeque in perpetuum retinenda, res iam in uado esset. Instabant ergo *Galli*, pares ut, pluresue, praesidiarias *Gallorum* cum *Germanis* cohortes in urbem intrmittere, ne recusaret, ut, si quid forsan accideret ei humano more, ab aduersariorum ea manibus tutior esset. Verum

Dux

Dux id exemplo purgabat *Philippiburgi*, eadem illa nationum diuersitate diffensioneque ab hostibus erepti. Ad auertendos tamen ab se sollicitantes *Gallos*, atque, ut tempus sibi suppeteret *Brisacum* e sententia sua communiendi, *Dux*, *Rhenum* relicturus, euulgauerat, Proficisci sese in Aulam *Gallicam*, *Guebriano Gallisque* ad unum omnibus, eo nomine, secum deductis. At *Galli*, cum hac uia res non successisset, ad blandimenta conuersi, *Ducem* ad se in *Galliam* illicere, instiruerunt, contendentes, incredibili quidam cupiditate Regem ardere *Ducis* tanti coram intuendi. Addebant, persuadendi causa, prompta parataque esse uniuersa, quae ad eum, pro dignitate, nec sine ambitione regia, excipiendum pertinere uiderentur. Verum, *Dux*, pro ea, qua pollebat, sagacitate, ne ad haec quidem annuebat, consultum haud fore, demonstrans, rebus in *Alsatia* passim minus plene perfecteque constitutis, se a militibus abesse, aulat praeterea deliciarum se penitus esse infuetum, quippe tantum non in ipsis natum altumque castris. Intelligentiores tamen ciuiliu reru existimabant, *Ducis* in aulam *Gallorum* aduentu, *Brisacum* haud dubie in manus peruenturum fuisse *Gallorum*, qui in ea re utique peccauerint, quod mature nimis suam prodidissent cupiditatem

tem urbis eius potiundae, cum illud ante omnia prouidere debuissent, *Duce* ut ipso potirentur. Atque has sane consilii rationes *Duci* suggesserat GROTIUS noster, hortatus eum, ut animum sibi fumeret Principe dignum, qui multas teneret terras, et cui, praeter summam necessitatem, relinquere fines suos, sine damno periculoque, haud liceret.

Cum neque his blanditiis aurem praeberet *Vinariensis*, operam dabant, Principem per matrimonium afficere, dum ipsi Cardinalis *Richelii*, neptem, *Mariam de Vignerot*, alias *Dominam de Combalet*, postea *Ducissam d' Aiguillon*, offerebant, quam ille, ut *feminam*, sanguini *Saxonico* longe inferiorem et inconuenientem, repudiabat. Vnde *Richelius* non parum irritabatur, quasi uinculum is contemneret propinquae cognationis. De hac *femina* iam tunc fama exierat, quasi cum ipso *Richelio* rem haberet. Crescebat haec fama post obitum eius, cum uulgo dicebant, *Ducem Richelium* eius ex Cardinali esse filium, eaque fama sic percrebuerat, ut non modo plebs, sed etiam *Optimates*, hanc rem passim iactarent. Eodem illo tempore accidebat, ut femina quaedam aulica, rixans cum hac *Maria*, obiiceret ipsi, quod concubina esset Sacerdotis, quo cum liberos aliquot genuisset. Et omni-

no